
報告（３）令和５年度デマンド型乗合タクシー運行実績について

【Ｒ５年度利用・登録実績】

稼働日数 運行便数 運行距離 利用者数
登録者数
(個人)

登録者数
(世帯)

実利用
人数

登録者
利用率

森 194 1,153 11,991 1,320 40 0 29 72.5%

米川 243 2,335 20,172 2,848 121 1 92 75.4%

錦織 242 1,365 15,937 1,703 76 0 54 71.1%

浅水 196 1,257 14,695 1,508 78 3 60 73.2%

合計 875 6,110 62,795 7,379 315 4 235 73.4%

【Ｒ５年度収入実績】

運賃収入 登録料収入 収入計 収支率

森 404,500 40,000 444,500 12.6%

米川 892,800 124,000 1,016,800 20.2%

錦織 497,600 76,000 573,600 15.5%

浅水 451,100 88,000 539,100 15.2% 　　

合計 2,246,000 328,000 2,574,000

（参考）目的地別利用者数

公共施設 医療機関 金融機関 商店 自宅 その他

森 95 405 61 136 614 9

米川 100 485 109 776 1148 230

錦織 97 410 94 375 716 11

浅水 46 446 40 150 826 0

合計 338 1,746 304 1,437 3,304 250

資料３
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令和３年度から令和５年度の実績比較

①登録数と比較 （単位：件） （単位：件）

個人 世帯

森 42 1 46 1 40 0 △ 6 0

米川 139 2 133 1 121 1 △ 6 △ 1

錦織 76 2 77 1 76 0 △ 1 △ 1

浅水 55 1 75 2 78 3 3 1

合計 312 6 331 5 315 4 △ 10 △ 1

②利用人数と比較 （単位：人）

差

森 1,190 1,081 1,320 239 122.1%

米川 3,295 3,014 2,848 △ 166 94.5%

錦織 1,159 1,301 1,703 402 130.9%

浅水 940 1,296 1,508 212 116.4%

合計 6,584 6,692 7,379 687 112.1%

③１日あたり平均乗車人数と比較 （単位：人）

差

森 6.1 5.6 6.8 1.2 121.4%

米川 13.8 12.4 11.7 △ 0.7 94.4%

錦織 6.0 6.8 7.0 0.2 102.9%

浅水 4.8 6.6 7.7 1.1 116.7%

4地区平均 7.7 7.9 8.3 0.4 105.1%

④１便あたり平均乗車人数と比較 （単位：人）

差

森 1.2 1.1 1.1 0.0 100.0%

米川 1.3 1.3 1.2 △ 0.1 92.3%

錦織 1.3 1.2 1.2 0.0 100.0%

浅水 1.2 1.1 1.3 0.2 118.2%

4地区平均 1.3 1.2 1.2 0.0 100.0%

⑤運賃収入実績と比較 （単位：円）

差

森 370,300 335,400 404,500 69,100 120.6%

米川 1,027,300 930,000 892,800 △ 37,200 96.0%

錦織 367,600 410,700 497,600 86,900 121.2%

浅水 306,600 390,900 451,100 60,200 115.4%

合計 2,071,800 2,067,000 2,246,000 179,000 108.7%

前年度比（R5-R4）

個人 世帯 個人

令和５年度

世帯
差

個人 世帯

地区 令和３年度 令和４年度 令和５年度
前年度比（R5-R4）

地区 令和３年度 令和４年度 令和５年度
前年度比（R5-R4）

地区 令和３年度 令和４年度 令和５年度
前年度比（R5-R4）

地区
令和３年度 令和４年度

地区 令和３年度 令和４年度 令和５年度
前年度比（R5-R4）
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令和５年度デマンド型乗合タクシー運行事業収支率について

森 16% 12.6% 未達成 16.0% 14.2%

米川 15% 20.2% 達成 24.8% 21.4%

錦織 14% 15.5% 達成 16.9% 15.5%

浅水 16% 15.2% 未達成 16.0% 14.4%

□今後について

□収支率について（補足）

令和４年度
年間収支率

　令和５年度に基準収支率を達成した米川地区・浅水地区については、令和８年度ま
での事業継続が確定した。
　未達成である森地区・浅水地区は、令和６年度上半期の収支率が基準収支率を達
成する必要がある。

　運賃収入及び登録料収入以外のその他収入については、登米市デマンド型乗合タ
クシー運行事業補助金交付要綱より、「前条第５号の基準（基準収支率）を満たさない
場合は、当該基準を満たす範囲で協賛金その他の収入を運行事業に充当するものと
する」とあることから、最大でも基準収支率を満たす範囲で充当することになります。
　つまり、運賃収入と登録料収入で基準収支率を超えた収支率となった場合は、その
収支率が表記されています。運賃収入と登録料収入で基準収支率を超えないために
その他収入を充当して達成した場合は、基準収支率と同じ収支率が表記されていま
す。
　なお、１年間の実績で、基準収支率を超えた分の収入については、15万円を上限と
してインセンティブとなり、交付額に上乗せされます。

地区
基準収支率
（目標値）

令和５年度
収支率

判定
令和４年度

上半期収支率
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【参考資料】

（１）各地区の令和５年度運行内容

森

米川

錦織

浅水

※未登録者は上記の倍額（地区内のみ利用可能）

（２）各地区の人口等の状況

（R5.10.1現在）

森 1,456 6.58 221.3 16%

錦織 1,364 23.92 57.0 14%

米川 2,040 74.36 27.4 15%

浅水 2,161 12.86 168.0 16%

一般400円
小学生200円
小学生未満無料

地区名 運行日
運賃

旧町域内 旧町域外

地区名 人口
面積

（ｋ㎡）
人口密度 基準収支率

月・火・水・金曜日
ほか行事日

一般300円
小学生100円
小学生未満無料

一般400円
小学生200円
小学生未満無料

※令和４年度
運行日

月・火・木・金
曜日

月～金曜日

月・火・木・金曜日

月・火・水・金曜日

月～金曜日

○米川地区内
　一般300円
　小学生100円
　小学生未満無料
○東和町域内(米川地区外)
　一般400円
　小学生200円
　小学生未満無料

一般500円
小学生300円
小学生未満無料

月～金曜日
※火・水曜日は
午後１時まで

一般300円
小学生100円
小学生未満無料

一般400円
小学生200円
小学生未満無料

月・火・木・
金曜日

一般300円
小学生100円
小学生未満無料
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